Cãmara Municipal de !Pitinga

UDEMO 	 111 11111111N111111
Protocolo Geral 00016132015

Data: 23/0912015 Horário: 15:32

Legislativo • MTR 34712015

JAPAS E
S,ndIcato de Suponiso os do

b1~0,0 no ELado de S. P.do
CNIKITO 00

Necii1.30.Y.1.14.KaTz

IMS.14110
n9150.71~1 PCIP ONI,Y110 	 0/Ellà•

São Paulo, 08 de setembro de 2015 .

Ofício Conjunto n° 07/2015

Assunto: Entidades do magistério paulista lutam por melhores condições salariais e

de trabalho

Excelentíssimo Senhor Presidente

As Entidades de classe que assinam o presente ofício vêm solicitar de Vossa

Excelência o apoio a essa campanha de 2015, e também sua gestão, por meio de

uma moção de apoio, junto ao Governador Geraldo Alckmin e ALESP (Assembleia

Legislativa de São Paulo).

As teses defendidas pelas entidades transcrevemos a seguir:

1-Partindo da premissa de que o avanço da educação no Brasil depende

integralmente da valorização dos seus profissionais, as entidades do magistério

paulista Associação de Professores Aposentados do Magistério Público do Estado

de São Paulo (Apampesp), Sindicato de Supervisores de Ensino do Magistério

Oficial no Estado de São Paulo (Apase), Centro do Professorado Paulista (CPP) e o

Sindicato de Especialistas de Educação do Magistério Oficial do Estado de São

Paulo (Udemo) lutam continuamente por melhores condições salariais e de trabalho;

2- Neste ano, 2015, as entidades propõem ao governo do estado a

equiparação do piso salarial de professores, diretores e supervisores da rede

pública estadual aos vencimentos da rede pública municipal da cidade de São

Paulo; manutenção de política salarial para os quatro anos de mandato,

contemplando tanto a recomposição das perdas salariais quanto a devida reposição

inflacionária anual, de forma extensiva aos aposentados; correção das distorções de

enquadramento da LC 836/1997; reenquadramento compatível com a situação

funcional na carreira quando do ato de publicação da LC n° 1.097/09; e

reenquadramento proporcional pela Evolução Funcional Via Acadêmica (Mestrado e

Doutorado) e Via não Acadêmica considerando os atuais oito níveis;

3- A valorização, que proporcione aos profissionais condições materiais e

humanas de trabalho, com formação continuada, plano de carreira atrativo,

/eduh

Wally Ferrei.aCu ma nn de
Jesuz

Associ2ção de ProfessOres
AposentadoãVo Magistério Público

do Estado de São Paulo
Presidente

Rosângela Ap. Ferini V. Chede
Sindicato dos Supervisores de
Ensino do Magistério Oficial no

Estado de S. Paulo
Diretora-Presidente

é'Maria Cancelliero
Cein dO Professorado Paulista

Presidente

F ncisco 1>íntord6i Poli
Sit icato do 	 retores/e

EspecialiStasild Magistériett  Público
do Est de S. Paulo

Presidente

remuneração e aposentadorias dignas, está ligada diretamente ao avanço da

sociedade, pelo nobre trabalho de educar e preparar cidadãos. É com base nisso

que as entidades do magistério se unem em favor da causa e esperam apoio da

sociedade para nossa campanha.

Educação de qualidade, respeito aos aposentados, salário digno para o

magistério paulista: dever do Estado!

Por oportuno, informamos que estas entidades optaram pelo

encaminhamento de tratativas por meio de negociação junto ao governo e não por

greve, aguardamos resposta ao pleito.

Atenciosamente,

Ao DD_ Presidente da Câmara Municipal

	Page 1
	Page 2